
Formato da Importação de Recebimentos/Pagamentos CVSoft - Versão 1.1 (07/2025)

1 Cabeçalho do Arquivo

Item Início Final Tam Tipo Dec Descrição

1 1 1 1 A Tipo de registro (deve ser "1")

2 2 7 6 A Constante CVSOFT

3 8 19 12 A Constante RECEBIMENTOS

4 20 26 7 A Constante WINDOWS

5 27 40 14 A CNPJ(MF) da empresa

6 41 48 8 D Data da geração (DDMMAAAA)

7 49 56 8 D Data inicial dos movimentos do arquivo

8 57 64 8 D Data final dos movimentos do arquivo

9 65 69 5 N Número da Empresa (zero sem verificação)

10 70 74 5 N Número da Filial (zeros sem verificação)

11 75 114 40 A Origem do Movimento (nome programa, informativo)

12 115 154 40 A Descrição do movimento (informativo)

13 155 174 20 A Nome do operador que exportou (opcional)

14 175 177 3 A Versão do layout: Constante "001" obrigatória

15 178 180 3 A Subversão do layout: Constante "001" obrigatória

2 Recebimentos de contas

Item Início Final Tam Tipo Dec Descrição

1 1 1 1 A Tipo de Registro (constante "2")

2 2 9 8 D Data de emissão do documento fiscal

3 10 17 8 A Número do documento fiscal

4 18 35 18 A Cliente/tomador do documento

5 36 95 60 A Código da duplicata/parcela

6 96 107 12 N 2 Valor recebido da duplicata/parcela

7 108 115 8 D Data de vencimento da duplicata/parcela

8 116 123 8 D Data de pagamento da duplicata/parcela

3 Pagamentos de contas

Item Início Final Tam Tipo Dec Descrição

1 1 1 1 A Tipo de Registro (constante "3")

2 2 9 8 D Data de emissão do documento fiscal

3 10 17 8 A Número do documento fiscal

4 18 35 18 A Fornecedor/prestador do documento

5 36 95 60 A Código da duplicata/parcela

6 96 107 12 N 2 Valor recebido da duplicata/parcela

7 108 115 8 D Data de vencimento da duplicata/parcela

8 116 123 8 D Data de pagamento da duplicata/parcela

9 Totalização do arquivo

Item Início Final Tam Tipo Dec Descrição

1 1 1 1 A Tipo de Registro (constante "9")

2 2 7 6 N Quantidade de recebimentos (quantidade de registros tipo 2)

3 8 19 12 N 2 Total recebido (Soma do campo 6 dos registros tipo 2)



4 20 25 6 N Quantidade de pagamentos (quantidade de registros tipo 3)

5 26 37 12 N 2 Total pago (Soma do campo 6 dos registros tipo 3)

INSTRUÇÕES GERAIS SOBRE O CONTEÚDO DO ARQUIVO

Campos tipo A (alfanumérico) são alinhados à esquerda, preenchidos com espaços (ASCII 32) à direita.

Nos campos numéricos, quando houver decimais, estes já estão incluídos no tamanho.

Exemplo: 1.255,43 com 9 de tamanho e 2 decimais fica: 000125543
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